省市场监管局发布

口罩用熔喷布产品质量监督抽查分析报告

2022年江苏省纤维检验局对口罩用熔喷布产品进行了省级监督抽查。共抽查口罩用熔喷布产品12批次，合格12批次，合格率为100%。
1、 产品和产业概况
熔喷布是以聚丙烯为主要原料，通过熔喷法形成的一种纤维直径可达1-5微米的非织造布。熔喷布结构蓬松、空隙多、抗褶皱能力强。由于独特的毛细结构的超细纤维比表面积大，故其过滤性、屏蔽性、绝热性和吸油性等应用特性是其他工艺生产的非织造布所难以具备的。熔喷布广泛应用于医用、民用和工业口罩、过滤材料、医疗卫生材料、吸油材料等领域。
我国是熔喷布生产、出口大国，目前熔喷布产能已经超过5万吨/年，约占世界产量的10%。国内大部分熔喷布生产企业已经掌握防护级别较高的熔喷布生产技术。疫情发生前统计在册的全国熔喷布生产厂家约160家，主要分布在沿海城市和纺织业发达的华东地区。其中江苏熔喷布生产厂家25家，主要分布在苏州、无锡、常州、南通等纺织业较发达地区。2020年后因全球新冠疫情爆发，国内熔喷布生产量创新高峰。目前江苏熔喷布知名品牌有海鑫、德永、诺邦、意东、汇丰等。
二、抽查情况
（1） 样品来源
本次监督抽查口罩用熔喷布生产企业12批次。
表1 样品来源统计表
	产品类别
	样品来源
	抽样方式
	抽样批次

	口罩用熔喷布
	生产企业
	抽样
	12


[bookmark: _Hlk36578266]（二）检验依据
凡是注日期的文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版不适用于本方案。凡是不注日期的文件，其最新版本适用于本方案。
DB32/T 3791-2020 《口罩用熔喷法非织造布生产技术过程》
FZ/T 64078-2019 《熔喷法非织造布》
FZ/T 64034-2014 《纺粘/熔喷/纺粘(SMS)法非织造布》
T/JSFZXH 001-2020《口罩用聚丙烯熔喷非织造布》
现行有效的企业标准、团体标准、地方标准及产品明示质量要求等
（三）检验检测项目
表2 口罩用熔喷布监督抽查检验检测项目
	序号
	检验检测项目
	检验检测依据标准
	检验检测方法

	1
	单位面积质量
偏差率
	DB32/T 3791-2020、T/JSFZXH 001-2020、FZ/T 64078-2019、FZ/T64034-2014
	GB/T24218.1-2009

	2
	幅宽偏差率
	DB32/T 3791-2020、T/JSFZXH 001-2020、FZ/T 64078-2019、FZ/T64034-2014
	GB/T 4666-2009
相应产品标准

	3
	断裂强力
	DB32/T 3791-2020、T/JSFZXH 001-2020、FZ/T 64078-2019、FZ/T64034-2014
	GB/T 24218.3-2010

	4
	过滤效率/颗粒物过滤效率
	FZ/T64078-2019、T/JSFZXH 001-2020、DB32/T 3791-2020
	GB/T 32610-2016 附录A
YY0469-2011 5.6.2

	5
	通气阻力
	T/JSFZXH 001-2020、DB32/T 3791-2020
	GB/T 32610-2016 附录A

	6
	细菌过滤效率
	T/JSFZXH 001-2020、DB32/T 3791-2020
	YY0469-2011

	备注
	若样品过滤效率/颗粒物过滤效率、细菌过滤效率项目没有标注或明示过滤效率级别，则该样品过滤效率/颗粒物过滤效率、通气阻力、细菌过滤效率项目作为风险监测项目。


（四）监督抽查结果分析
[bookmark: _GoBack]本次共监督抽查口罩用熔喷布12批次，合格12批次，合格率为100%。其中1批次单位面积质量偏差率和1批次断裂强力因企业所用标准无对应技术要求，按照方案中规定方法检测，提供实测数据，不予判定。
1、按生产地域统计
表3 按不同生产地域合格率统计表
	序号
	生产企业所在地
	判定
批次
	合格
批次
	合格率/%

	1
	无锡市
	3
	3
	100

	2
	宿迁市
	3
	3
	100

	3
	南通市
	2
	2
	100

	4
	苏州市
	1
	1
	100

	5
	镇江市
	1
	1
	100

	6
	常州市
	1
	1
	100

	7
	扬州市
	1
	1
	100

	合计
	12
	12
	100


2、按检测项目统计
表4 按产品检测项目合格率统计表
	序号
	检验检测
项目
	抽查批次数
	判定批次数
	合格批次数
	不合格批次数
	合格率/%

	1
	单位面积质量偏差率
	12
	11
	11
	0
	100

	2
	断裂强力
	12
	11
	11
	0
	100

	3
	幅宽偏差率
	12
	12
	12
	0
	100

	4
	过滤效率/颗粒物过滤效率
	10
	10
	10
	0
	100

	5
	通气阻力
	10
	10
	10
	0
	100

	6
	细菌过滤效率
	7
	7
	7
	0
	100

	备注
	1、单位面积质量项目1批次标准中无对应技术要求，按方案方法检测，提供实测数据，不予判定、不参与合格率统计；
2、断裂强力项目1批次企业技术文件中无技术要求，按方案方法检测，提供实测数据，不予判定，不参与合格率统计。


（五）检验检测项目分析
1、单位面积偏差率
本次抽查中单位面积质量偏差率项目共检测12批次，其中1批次企业所用标准中无相应要求，按方案检测方法检测，不予判定，其余检测结果均符合标准要求。
单位面积质量指的是一平方米面料重量的克数，是表征熔喷布质量的一个重要技术指标。一般来讲熔喷布克重越大，熔喷布越厚，过滤效率越高。但同时对于使用企业在采购时，克重越大相对长度减少，生产的口罩也相对减少，成本增加，利润下降。
2、幅宽偏差率 
本次抽查中幅宽偏差率项目共检测12批次，检测结果均符合标准要求。
幅宽偏差率是考量企业品控制度是否健全，是否缺乏必要的质量措施，企业对其产品进行送检或进行自检，但也可能会存在部分企业为了获利，偷工减料而减少幅宽的情况。
3、过滤效率/颗粒物过滤效率
本次抽查中过滤效率/颗粒物过滤效率项目共检测10批次，检测结果均符合标准要求。
过滤效率/颗粒物过滤效率是指日常防护型口罩对颗粒物的滤除能力。从过滤原理分析，口罩用熔喷布过滤空气中颗粒物主要凭借布朗扩散、截留、惯性撞击、静电吸附和重力沉降等作用，所以口罩选用有过滤作用的熔喷布至关重要。
4、断裂强力
本次抽查中断裂强力项目共检测12批次，其中1批次企业技术文件中无相应要求，按方案检测方法检测，不予判定，其余检测结果均符合标准要求。
断裂强力是衡量使用耐久性的一个重要物理指标。非织造布的断裂强力过小，在加工过程中易出现断裂、破损，影响加工和使用。
5、通气阻力
本次抽查中通气阻力项目共检测10批次，检测结果均符合标准要求。
通气阻力是指在规定面积和规定流量下，气流通过口罩熔喷布的阻力。通气阻力是衡量熔喷布成品口罩透气性的一个重要指标，如果佩戴的口罩通气阻力过大，容易产生呼吸不顺等不舒适的情况。
6、细菌过滤效率
本次抽查中细菌过滤效率项目共检测7批次，检测结果均符合标准要求。
细菌过滤效率指的是熔喷布对细菌的滤除能力。熔喷布所用原材料和生产设备、工艺是影响其细菌过滤效率的关键因素。
三、消费建议
口罩用熔喷布产品不属于最终消费产品，不适用于普通消费者。建议使用企业购买口罩用熔喷布产品时，应对熔喷布生产企业进行考察，确保生产环境条件、设备、生产原材料等符合要求，其次是查看所购产品每批次的关键项目的质检报告，并采取抽样送检的方式进行核查，以确保采购的熔喷布符合使用要求。

附件：2022年口罩用熔喷布产品质量监督抽查企业名单及结果汇总表。
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